
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVRH 

 

Záverečný účet Obce Stará Kremnička 

za rok 2022 

 

 

 

 
Predkladá : Ing. Stanislav Rigo 

Spracoval:  Mgr. Michaela Šarišská 

 

V Starej Kremničke ,  dňa 14. 6. 2023 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 14.6.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 14.6.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 14.6.2023 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet bol zmenený dvanásťkrát . 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021  uznesením č. 61/2021 

Zmeny rozpočtu schválené obecným zastupiteľstvom:  

- prvá  zmena  schválená  OZ dňa 17.3.2022 uznesením č. 12/2022 

- druhá zmena schválená OZ dňa 30.6.2021 uznesením č. 35/2022 

- tretia zmena  schválená OZ dňa 30.6.2022 uznesením č. 36/2022 

- štvrtá zmena  schválená OZ dňa 30.6.2022 uznesením č. 37/2022 

- piata zmena  schválená OZ dňa 30.6.2022 uznesením č. 38/2022 

- šiesta zmena schválená OZ dňa 30.6.2022 uznesením č. 40/2022 

- siedma zmena schválená OZ dňa 30.6.2022 uznesením č. 41/2022 

- ôsma zmena schválená OZ dňa 26.692022 uznesením č. 60/2022 

- deviata zmena schválená OZ dňa 26.9.2022 uznesením č. 61/2022 

- desiata zmena schválená OZ dňa 26.9.2022 uznesením č. 62/2022 

- jedenásta zmena schválená OZ dňa 26.9.2022 uznesením č. 63/2022 

- dvanásta zmena schválená OZ dňa 12.10.2022 uznesením č. 72/2022 

Na základe schválených zásad rozpočtového hospodárenia obce uznesením č.17/2011, zo dňa 

16.6.2011, časť VII, čl. 19, môže zmeny rozpočtu schvaľovať aj starosta obce do výšky 2 500 EUR. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 219 282,00 1 343 282,00 1 393 411,69 103,73 

z toho :     

Bežné príjmy 734 277,00 734 277,00 826 657,13 112,58 

Kapitálové príjmy 396 100,00 396 100,00   18 006,00     4,55 

Finančné príjmy-obec    53 605,00 177 605,00 491 074,00 276,50 

Finančné príjmy-ZŠ 0 0      9 989,35 - 

Príjmy RO 35 300,00 35 300,00 47 685,21 135,09 

Výdavky celkom 1 219 282,00 1 343 282,00 1 364 579,62 101,59 

z toho :     

Bežné výdavky 390 074,66 456 368,66 482 112,33 105,64 

Kapitálové výdavky - 

obec 

 

522 411,00 

 

567 911,00 

 

465 427,33 

 

   81,95 

Kapitálové výdavky - 

ZŠ 

 

0  

 

    4 000,00 

 

    4 080,00 

 

102,00 

Finančné výdavky    15 000,00   15 000,00   47 000,00 313,33 
Výdavky RO  

 
 291 796,34 300 002,34 365 959,96 121,99 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

 

0 

 

0 

 

   28 832,07 

 

- 



                                                                      4 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 219 282,00 1 343 282,00 1 393 411,69 103,73 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 343 282,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 393 411,69  EUR, čo predstavuje  103,73 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

734 277,00 734 277,00 826 657,13 112,58 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 734 277,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

826 657,13 EUR, čo predstavuje  112,58 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
Výnos dane z príjmov 

poukázaný územnej 

samospráve  

 

425 832,00 

 

445 763,60 

 

104,68 

Daň z nehnuteľností   42 700,00    50 061,72              117,24 
Daň za psa      1 200,00         901,50    75,13 
Poplatok za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad 
 

37 930,00 

 

   32 476,06 

 

   85,62 
Z úhrad za dobývací priestor   3 306,00       3 305,24    99,98 
Spolu daňové príjmy           510 968,00   532 508,12  105,57 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 425 832,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume. 445 763,60 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 104,68 %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola oproti prognóze zverejnenej na stránke MF SR  

zvýšená o 1 139,60 EUR.  

 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 42 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 50 061,72 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 117,24 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 30 835,32 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 18 890,73 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 335,67 EUR.  

 

Daň za psa 901,50 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 32 476,06 EUR 

Z úhrad za dobývací priestor 3 305,24 EUR 

 

 

 



                                                                      5 

b) nedaňové príjmy:  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 
Príjmy z podnikania a z 

vlastníctva majetku 
12 700,00 18 443,47              145,24 

Administratívne a iné 

poplatky a platby 
28 863,00 39 886,67              138,19 

Spolu nedaňové príjmy 41 563,00 51 430,14 123,74 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 12 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 18 443,47 EUR, čo je 

145,24 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z úhrady reklamy v sume 400 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 6 941,49 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 11 101,98 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 042,30 EUR, čo je 80,18 

% plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Za predaj výrobkov , 

tovarov a služieb 

24 400,00 28 158,58             115,40 

Za stravné     500,00     107,73 21,55 

Z dobropisov 0  7 854,32 - 

Z vratiek 0  2 266,80 - 

Iné 2 000,00     456,94 22,85 

 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 27 563,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 38 844,37 

EUR, čo predstavuje 140,93 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy  za predaj  výrobkov , tovarov a služieb , za 

stravné, z dobropisov a z vratiek.  

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

181 746,00 181 746,00 235 818,87 129,75 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 181 746,00 EUR bol skutočný príjem vo výške .235 

818,87 EUR, čo predstavuje 129,75 % plnenie. 

 

 

 

 

 

 



                                                                      6 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ   dotácie Suma v EUR Účel  

   

ÚPSVaR B.Štiavnica  2 041,67 Rodinné prídavky 

ÚPSVaR B.Štiavnica 1 374,50 Dávka v HN 

ÚPSVaR B.Štiavnica 280,00 Rodičovský prípsevok 

Krajský školský úrad  63 986,00 Školstvo 

ÚPSVR B. Štiavnica 1 554, Šk.potr.+ochr, pomocky HN 

ÚPSVaR B.Štiavnica 546,00 Stravné pre deti v zs + 

predškolaci 

Krajský školský úrad 672,00 Vzdel.poukazy zš 

Krajský školský úrad 1 900,00 Deti zo social.znevyh.prostredia 

Krajský školský úrad 9 378,00 Vých.vzdel.detí MŠ 

Krajský školský úrad 16 489,67 Assistent MŠ 

Krajský školský úrad 6 189,00 Assistent ZŠ 

Krajský školský úrad  1 122,00 Príspevok na učebnice zš 

Krajský školský úrad 3 120,00 Kompenzácia poplatkov ŠKD 

Krajský školský úrad  3 750,00 Mudre hranie,Spolu mudrejsi, 

špecifiká 

Implement.agentúra 

Bratislava 

37 521,69 Činnosť terénnych soc. 

pracovníkov 

Implement.agentúra 

Bratislava 

59 280,47 Činnosť pracovníkov komunit. 

centra 

KÚ živ.prostr.B.B. 114,07 Prenesený výkon živ. prostr. 

ObÚ Žiar nad Hronom 398,67 Evid. obyvateľstva  

MK SR 1 800,00 Dotácia Božia muka 

VÚC BBSK 4 400,00 Dotácia na kamery MŠ 

MV SR 1 359,55 Dotácia voľby 

MV SR  674,57 Dotácia referendum 

Implement.agentúra 

Bratislava 

472,32 Refundácia odmien  

MV SR 2 125,00 Humanitárna pomoc Ukrajina 

Envirofond BA 2 468,57 Dotácia BIO odpad 

MH SR  1 024,55 Refundácia  na energie 

Nemenovaní darcovia 11 500,00 Sponzorské dary 

Celkom  za rok 2022 235 818,87  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 600,00 3 600,00   3 870,00 107,50 

0 0 14 136,00 - 

392 500,00 392 500,00 0 - 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 396 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

18 006,00 EUR, čo predstavuje  .4,55 % plnenie.  

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  3 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume3 870,00 EUR, čo 

predstavuje 107,50  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 392 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo predstavuje - 

% plnenie. 
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Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 136,00 EUR, čo predstavuje - 

% plnenie. 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MF SR            14 136,00 Dotácia Wifi pre Teba  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Prostriedky 

z predch.rokov 

0    3 487,24 0 

 

Prostriedky 

z predch.rokov 

0 332 335,28 0 

Prostriedky 

z predch.rokov 

0      2 531,01 0 

Prostriedky 

z rezervného fondu 

77 605,00 32 230,12 41,53 

Bankové úvery  100 000,00 88 490,35 0 

Prijaté fin. zábezpeky 0 32 000,00 0 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 177 605,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 491 074,00 EUR, čo predstavuje  276,50 % plnenie.  

V roku 2022 bol prijatý bankový úver v sume 88 490,35 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

........... uznesením č................. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. .................. zo dňa ........................ bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 77 605,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 32 230,12 EUR.  

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 332 335,28  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov a transferov  v sume 3 487,24 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume 2 531,01  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   35 300,00 35 300,00 47 685,21 135,09 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 35 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

47 685,21 EUR, čo predstavuje  135 09 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 - 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 9 989,35  - 
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V roku 2022 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 8 396,45  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 592,90  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

390 074,00 456 368,66 482 112,33 105,64 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 456 368,66 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

482 112,33 EUR, čo predstavuje  .105,64.% čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpania 

výdavkov 

 

k rozpočtu 

po 

zmenách 

Výkonné a zákonod.orgány  -  01.1.1. 142 920,00 149 250,00 161 352,43 108,12 

Finančné a rozpočt. záležitosti – 01.1.2. 10 470,00 10 470,00 12 853,24 122,76 

Všeobecné verejné služby- 01.6.0. 0 0 1 111,90 - 

Ochrana pred požiarmi -  03.2.0. 680,00 680,00 576,00 84,71 

Verejný poriadok a bezpeč. 03.6.0. 1 000,00 1 000,00 1 320,00 132,00 

Ekonom. oblasť (TSP,KC,MK)     - 04.1.2. 76 950,00 84 300,00 108 176,45 128,32 

Poľnohospodárstvo 04.2.1. 0 0 99,00 - 

Cestná doprava – 04.5.1. 5 700,00 23 700,00 7 341,754 30,98 

Nakladanie s odpadmi  05.1.0. 39 143,00 38 213,00 41 814,06 109,42 

Nakladanie s odpad.vodami – 05.2.0. 19 879,00 34 379,00 40 250,27 117,08 

Rozvoj obce – 06.2.0. 43 095,00 38 309,00 37 308,50 97,39 

Verejné osvetlenie-   06.4.0. 10 300,00 16 300,00 15 500,51 95,10 

Bývanie a obč. vybavenosť 06.6.0. 2 694,66 2 694,66 2 728,60 101,26 

Rekreačné a šport.služby-08.1.0. 15 100,00 22 800,00 18 678,89 81,92 

Kultúrne služby – 08.2.0. 3 177,00 3 307,00 7 483,62 226,30 

Vysielacie a vydav.služby – 08.3.0. 500,00 500,00 472,30 94,46 

Náboženské a iné spoloč.služby-08.4.0. 5 416,00 5 416,00 6 808,36 125,71 

Rekreč, kult. nábož. služby- 08.6.0. 7 050,00 19 050,00 12 494,39 65,59 

Staroba -10.2.0. 1 000,00 1 000,00 990,50 99,05 

Soc.pomoc občanom v HN-10.7.0. 2 500,00 2 500,00 4 751,56 190,06 

Sociálne zabezp. inde neklasif. – 10.9.0. 2 500,00 2 500,00 0 - 

Spolu 390 074,00 456 368,66 482 112,33 105,64 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 456 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

482 112,33 EUR, čo predstavuje  105,64.% čerpanie.  

 



                                                                      9 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu obce je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu za rok 2022:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:  

Z rozpočtovaných výdavkov 174 183 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume.184 249,03. 

EUR, čo je 105,78 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, mestskej polície, 

matriky, Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, 

aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní:  

Z rozpočtovaných výdavkov 55 890,66 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 67 112,15 

EUR, čo je 120 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 214 495 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 223 087,50. 

EUR, čo je 104,01 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery skupina 640 spolu 

Z rozpočtovaných výdavkov...11800 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume..6397,78. EUR, 

čo predstavuje 54,22 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 15 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 15 000,00, 

čo predstavuje 100,00. % čerpanie.  
 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Výkonné a zákonod.orgány  -  

01.1.1. 

36 000,00 55 000,00 25 172,90 45,77 

Cestná doprava -04.5.1.0 4 000,00 6 000,00 6 000,00 100,00 

Nakladanie s odpadmi  05.1.0. 3 000,00 0 0 0 

Nakladanie s odpad.vodami – 

05.2.0. 

16 930,00 4 430,00 0 0 

Rozvoj obce – 06.2.0. 20 000,00 6 000,00 27 055,47 450,92 

Rekreačné a šport.služby-08.1.0. 422 481,00 496 481,00 405 471,80 81,67 

Náboženské a iné spoloč.služby-

08.4.0. 

20 000,00 0 0 0 

Predprimárne vzdelávanie 

09.1.1.1 

0  0 1727,16 0 

SPOLU  522 411,00 567 911,00 465 427,33 81,95 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 567 911,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 465 427,33 EUR, čo predstavuje 81,95 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patria nasledovné kapitálové výdavky: 

- zakúpenie opony v KD         10 184,40 € 

- rekonštrukcia telocvične     404 083,92 € 

- prístrešky pre cestujúcich     24 598,46 € 

- čistenie poldrov                      1 512,00 € 

- cesty a chodníky v obci          6 000,00 € 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

Výkonné 

a zákonod.orgány  -  

01.1.1. 

15 000,00 15 000,00 33 250,00 221,67 

Finančné a rozpočt. 

záležitosti – 01.1.2. 

0 0 13 750,00 0 

SPOLU 15 000,00 15 000,00 47 000,00 313,33 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 15 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 47 000,00 EUR, čo predstavuje  313,33 .% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií .15 000,00. EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume.15 000,00EUR, čo predstavuje 

100,00. %. . Vo výške 33 250,00 EUR bola vrátená finančná zábezpeka  povinná pri verejnom 

obstarávaní. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   291 796,34 300 002,34 365 959,96 121,99 

  

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 300 002,34 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

365 959,96 EUR, čo predstavuje  121,99 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 4 000,00 4 080,00 102,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 4 000,00EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

4 080,00 EUR, čo predstavuje  102,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

 



                                                                      11 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 874 342,34 

z toho : bežné príjmy obce  826 657,13 

             bežné príjmy RO 47 685,21 

Bežné výdavky spolu 848 072,29 

z toho : bežné výdavky  obce  482 112,33 

             bežné výdavky  RO 365 959,96 

Bežný rozpočet +26 270,05 

Kapitálové  príjmy spolu 18 006,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  18 006,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 469 507,33 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  465 427,33 

             kapitálové  výdavky  RO 4 080,00 

Kapitálový rozpočet  -451 501,33 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -425 231,28 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -5 520,83 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
-2 263,17 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -433 015,28 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

501 063,35 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

47 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií +454 063,35 
PRÍJMY SPOLU   1 383 422,34 

VÝDAVKY SPOLU 1 364 579,62 

Rozpočtové hospodárenie obce  +28 832,07 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -5 520,83 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
-2 263,17 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce +21 048,07 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 433 015,28 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 7 784,00 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu                             32 230,12 EUR                 

- z  návratných zdrojov financovania  332 335,28 EUR 

- z finančných operácií                          65 630,97 EUR                 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od MF SR podľa  zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 1 211,72 EUR, z toho na referendum vo výške 674,57 

EUR a na stravu 537,15 EUR.  

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 1 490,20 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej 

činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 2 263,17 EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky z roku 2022 – na mzdy pre sociálneho  pedagóga vo výške 1137,91 €, 

     e)    nevyčerpané prostriedky z roku 2022 – na mzdy pre pedagického asistenta vo výške 1681,00 €, 

Zostatok  finančných operácií v sume +454 063,35 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 430 196,37 EUR 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 21 048,07  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 21 048,07 EUR  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

21 048,07 EUR.  

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  79 276,35       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

10 365,17      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu 32 230,12 

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 55 114,40       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 6 431,20   

Prírastky - povinný prídel -        %                    1 917,54                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      
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Úbytky   - závodné stravovanie                        

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                1 127,10    

KZ k 31.12.2022                                                               7 221,64 

 

              

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 3 871 542,04 3 785 524,49 
Neobežný majetok spolu 2 710 946,65 3 044 692,55 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 5 679,00 5 679,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 513 541,66 2 547 287,56  
Dlhodobý finančný majetok 191 725,99 191 725,99 
Obežný majetok spolu 1 160 001,18 739 880,54 
z toho :   
Zásoby 141,90 141,90 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 677 604,64 624 708,61 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  21 519,27 38 200,77 
Finančné účty  460 735,37 76 829,26 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  594,21 951,40 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 871 524,04 3 785  524,49 
Vlastné imanie  1 453 244,30 1 409 185,42 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  1 453 244,30 1 409 185,42 
Záväzky 569 310,68 273 449,73 
z toho :   
Rezervy  930,24 212,40 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 335 822,52 1 211,72 
Dlhodobé záväzky 8 431,20 7 221,64 

Krátkodobé záväzky 72 190,72 37 297,70 
Bankové úvery a výpomoci 153 936,00 227 506,27 
Časové rozlíšenie 1 848 987,06 2 102 889,34 
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Stav finančných prostriedkov na účtoch obce k 31.12.2022: 

                                                                                              

Základný bežný účet obce Prima Banka                                                          61 076,55 EUR  

Grantový účet                                                                                                                0  EUR  

Dotačný účet                                                                                                             0,00 EUR 

Účet SF -obec                         7 221,64 EUR 

Účet ZŠ                 733,55 EUR  

Účet PČ                                                                                                              2 263,17 EUR  

                                                                    71 294,91 EUR 

 

Bežný účet ZŠ                                                                                                           3,00 EUR 

Účet vlastných príjmov ZŠ         0,00 EUR 

Depozitný účet                                                                                                    8 386,22 EUR 

Grantový účet ZŠ                                                                                                           0 EUR 

Bežný účet ŠJ                                                                                                     1 492,20 EUR 

Účet SF -ZŠ                                                                                                        2 700,92 EUR 

             12 582,34 EUR 

SPOLU                                                                                                            83 877,25 EUR 

Stav peňažných prostriedkov v pokladnici obce k 31.12.2022:                                                                                                              

Obecný úrad                                                                                                       5 534,35 EUR 

Školská jedáleň                                                                                                               0 EUR 

Materská škôlka                                     0 EUR     

Základná škola               0 EUR 

Školský klub                           0 EUR 

SPOLU                                                                                                              5 534,35 EUR 

                                                                                      

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 941,71 6 941,71  

- zamestnancom 15 948,97 15 948,97  

- poisťovniam  9 819,82 9 819,82  

- daňovému úradu 4 587,20 4 587,20  

- štátnemu rozpočtu 1 211,72 1 211,72  

- bankám - -  

- štátnym fondom - -  

- ostatné záväzky - -  

Záväzky spolu k 31.12.2022 38 509,42 38 509,42  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka Rekonšt. OcÚ- 

prístavba 

132 500,00 15 000,00  117 500,00 2030 

MF SR- pôžička Vyrovnanie 

výnosu 

z podielovej 

dane  

21 436,00 0  21 436,00 2027 

Prima banka  Vybudovanie 

zastávok a 

mzdyzastávok, 

mzdy 

 

88 490,35 

 

                      0 

 

 

 

88 490,35 

 

SPOLU    1265,87 227 426,35  
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V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 21 436,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 

28.10.2020 uznesením č. 32/2020 Prvá splátka má byť v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. 

Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť. 

V roku 2022 čerpala obec úver  na budovanie zastávok v obci a na  mzdy v celkovej výške 38 490,35 € 

a splatila úver vo výške 15 000 €. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  773 760,60 

- bežné príjmy RO  48 203,12 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
821 963,72 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

205 990,35 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

21 436,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
227 426,35 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 227 426,35 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

227 426,35 821 963,72 27,67  % 
Poznámka výpočet: 227 426,35 / 821 963,72 x 100 = 25,06 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  773 760,60 

- bežné príjmy RO  48 203,12 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
821 963,72 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  

- dotácie zo ŠR  

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
244 017,95 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 577 945,77 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 15 000,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 265,87 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)  

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 16 265,87 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

16 265,87 577 945,77 2,81 % 
Poznámka výpočet: 16 265,87 / 577 945,77 x 100 = 2,81 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

 

 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Sumy v EUR 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ...  

- kapitálové výdavky na ... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný športový klub - bežné výdavky 1 103,95 1 103,95 0 

ZO SZBP – bežné výdavky     800,00      800,00 0 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2012 

o dotáciách.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP-D/2009/00257-2-3-4, č. živnostenského 

registra 613-4751, zo dňa 27.01.2009. Predmetom podnikania je:  

- vykonávanie verejnej kanalizácie II. kategórie 

- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 

- prípravné práce k realizácii stavby 

 

V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady                                                 3 741,68  EUR 

Celkové výnosy                 5 966,60  EUR 

Hospodársky výsledok - zisk             +2 224,92  EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom účte. 

 
Číslo 

účtu 

Náklady     Suma v EUR 

521  Mzdové náklady 2 736,83 

524 Zák. soc. poistenie 922,05 

568 Ostatné finančné náklady 82,80 

 Spolu náklady PČ 3 741,68 

 Výnosy  Suma v EUR 

602 Tržby z predaja služieb 5 966,60 

648 Ostatné výnosy 0 

 Spolu výnosy PČ 5 966,60 

 Hospodársky výsledok pred zdanením +2 224,92 

 

 Daň z príjmov 0 

 Výsledok hospodárenia po zdanení +2 224,92 

 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Stará Kremnička 225 022,66 225 022,66  

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

    

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec  Stará Kremnička nemá príspevkovú organizáciu 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

     Obec Stará Kremnička nemá založenú žiadnu právnickú osobu.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma  skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

 Rozdiel 

ÚPSVaR B.Štiavnica  2 041,67 Rodinné prídavky  

ÚPSVaR B.Štiavnica 1 374,50 Dávka v HN  

ÚPSVaR B.Štiavnica 280,00 Rodičovský prípsevok  

Krajský školský úrad  63 986,00 Školstvo- normatívy  

ÚPSVR B. Štiavnica 1 554,50 Šk.potr.+ochr, pomocky HN  

ÚPSVaR B.Štiavnica 546,00 Stravné pre deti v zs + 

predškolaci 

537,15 
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Krajský školský úrad 672,00 Vzdel.poukazy zš  

Krajský školský úrad 1 900,00 Deti zo social.znevyh.prostredia  

Krajský školský úrad 9 378,00 Vých.vzdel.detí MŠ  

Krajský školský úrad 16 489,67 Assistent MŠ  

Krajský školský úrad 6 189,00 Assistent ZŠ  

Krajský školský úrad  1 122,00 Príspevok na učebnice zš  

Krajský školský úrad 3 120,00 Kompenzácia poplatkov ŠKD  

Krajský školský úrad  3 750,00 Mudre hranie,Spolu mudrejsi, 

špecifiká 

 

Implement.agentúra 

Bratislava 

37 521,69 Činnosť terénnych soc. 

pracovníkov 

 

Implement.agentúra 

Bratislava 

59 280,47 Činnosť pracovníkov komunit. 

centra 

 

KÚ živ.prostr.B.B. 114,07 Prenesený výkon živ. prostr.  

ObÚ Žiar nad Hronom 398,67 Evid. obyvateľstva   

MK SR 1 800,00 Dotácia Božia muka  

MV SR 1 359,55 Dotácia voľby  

MV SR  674,57 Dotácia referendum 674,57 

Implement.agentúra 

Bratislava 

472,32 Refundácia odmien   

MV SR 2 125,00 Humanitárna pomoc Ukrajina  

MH SR  1 024,55 Refundácia  na energie  

Nemenovaní darcovia 11 500,00 Sponzorské dary  

Celkom  za rok 2022 228 950,30  1211,72 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Environmentálny 

fond BA 

BIO odpad 2 468,57                   0  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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- 2 - - 3 -   - 4 - 
VÚC BBSK 

 Dotácia na kamery MŠ 
4 400,00 4 400,00  

    

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Programový rozpočet sa neuplatňuje. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Napr.:  

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 21 048,07 EUR. 

 

 


